
Proponente: A5.C  
Proposta: 2023/68

 

del   31/01/2023

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   157

del  31/01/2023

PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E PROGETTI 
SPECIALI

Dirigente: MAGNANI Arch. Massimo

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PIANO  STRALCIO  “CULTURA  E  TURISMO”  FONDO  PER  LO 
SVILUPPO  E  LA  COESIONE  (FSC)  2014-2020:  INTERVENTO  DI 
RESTAURO  E  VALORIZZAZIONE  DEL  MAURIZIANO  CUP 
J82C16000200001.  RETTIFICA  DELLA  DETERMINA  DIRIGENZIALE 
RUAD  N.  2023/99:  RICOGNIZIONE  RELATIVA  ALLE  RISORSE 
DISPONIBILI PER IL PAGAMENTO DELLA REVISIONE PREZZI 2022 
AI SENSI DELL’ART. 26 DL 50/2022 CONVERTITO IN L. 91/2022 E 
DM 381/2022 E INDIVIDUAZIONE DELLE FONTI DI FINANZIAMENTO 
A  COPERTURA  DEI  MAGGIORI  IMPORTI  ACCERTATI  DAL 
DIRETTORE DEI LAVORI





OGGETTO: PIANO STRALCIO  “CULTURA E  TURISMO”  FONDO PER LO SVILUPPO E LA 
COESIONE  (FSC)  2014-2020:  INTERVENTO  DI  RESTAURO  E  VALORIZZAZIONE  DEL 
MAURIZIANO  CUP  J82C16000200001.  RETTIFICA  DELLA  DETERMINA  DIRIGENZIALE 
RUAD  N.  2023/99:  RICOGNIZIONE  RELATIVA  ALLE  RISORSE  DISPONIBILI PER  IL 
PAGAMENTO  DELLA  REVISIONE  PREZZI  2022  AI  SENSI  DELL’ART.  26  DL  50/2022 
CONVERTITO  IN  L.  91/2022  E  DM  381/2022  E  INDIVIDUAZIONE  DELLE  FONTI  DI 
FINANZIAMENTO A COPERTURA DEI MAGGIORI IMPORTI ACCERTATI DAL DIRETTORE 
DEI LAVORI

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  188  del  20/12/2022  sono  stati  approvati  il 
Bilancio di Previsione 2023 - 2025 e la nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di  
Programmazione);

-  che con  Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del  12/01/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025 – Assegnazione risorse finanziarie per Macro obiettivi ai sensi 
dell’art. 169 co 1 e 2;

- con Provvedimento del Sindaco PG/2020/0025244 del 31/01/2020 si è disposta l’attribuzione 
degli  incarichi  dirigenziali  a  decorrere  dal  01/02/2020  ed è stato  conferito  conferito  all'  arch. 
Massimo  Magnani  l'incarico  di  Dirigente  dell’Area  Programmazione  Territoriale  e  Progetti 
Speciali.

Viste:

- la Deliberazione del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE) 
n. 3 del 01.05.2016  (G.U. n. 189 del 13.08.2016) con cui è stato approvato il  Piano Stralcio 
"Cultura e Turismo", all’interno del quale è previsto l’intervento di interesse interprovinciale n. 30 
“Ducato Estense” per l'importo complessivo di € 70.000.000,00;
-  la  Delibera di  Giunta Comunale I.D.  n.  228 del  01/12/2016  con cui  è stato approvato lo 
schema di Disciplinare regolante i rapporti tra il Segretario Generale – Servizio II del MiBACT, 
responsabile dell'attuazione del  Piano Stralcio,  e il  Comune di Reggio Emilia per l'attuazione 
degli  interventi  compresi  all'interno  dell'intervento  n.  30  denominato  “Ducato  Estense”, 
successivamente sottoscritto in data 07/12/2016 PG n° 2016/91458, e con cui si è preso atto del 
dettaglio degli interventi:
I)  Il  Restauro  architettonico-paesaggistico  e  riqualificazione  funzionale  del  Bene  Culturale 
“Mauriziano” per l'importo complessivo di € 700.000,00;
II)  Il  Restauro  architettonico  e  riqualificazione  funzionale  del  Bene  Culturale  “Passeggiata 
Settecentesca” per l’importo complessivo di € 4.300.000,00
III)  Il  Restauro  architettonico-paesaggistico  e  riqualificazione  funzionale  del  Bene  Culturale 
“Reggia di Rivalta” per l’importo complessivo di € 8.800.000,00;
- la Delibera di Giunta Comunale I.D. n. 228 del 01/12/2016  con la quale è stato approvato lo 
schema di Disciplinare regolante i rapporti tra il Segretario Generale – Servizio II del MiBACT, 
responsabile dell'attuazione del  Piano Stralcio,  e il  Comune di Reggio Emilia per l'attuazione 
degli  interventi  compresi  all'interno  dell'intervento  n.  30  denominato  “Ducato  Estense”, 
successivamente sottoscritto in data 07/12/2016 PG n° 2016/91458;



Viste inoltre:

-  la  Delibera di  Giunta Comunale ID 188 del  26/11/2020 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori in oggetto, i cui elaborati tecnici sono conservati agli atti d’ufficio al  
fascicolo PG. 2020/83842 del 14/05/2020 con successive integrazioni;

-  la  Determinazione  Dirigenziale  RUD  869  del  19/08/2021 con  cui  si  è  proceduto  ad 
aggiudicare  l'appalto  dei  LAVORI  DI  RESTAURO E  VALORIZZAZIONE  DEL  MAURIZIANO, 
NELL’AMBITO DEL PIANO STRALCIO “CULTURA E TURISMO” FONDO PER LO SVILUPPO E 
LA COESIONE (F.S.C.)  2014/2020 – PROGETTO N° 30 “DUCATO ESTENSE” all'operatore 
economico  R.W.S.  S.R.L.  con  sede  a  Vigonza  (PD),  in  Via  Argine  Sinistro,  8  –  35010  - 
C.F./P.IVA 00732060280 per l’importo di € 423.641,16 (oltre IVA 10%), e così per un totale di € 
466.005,28 (IVA 10% compresa) corrispondenti ad un ribasso del  6,08 %  sull’importo netto a 
base di gara;

- il Contratto di appalto Reg contratti n. 9 del 10/02/2022 tra Arch. Massimo Magnani, dirigente 
dell’ “Area Programmazione Territoriale e Progetti Speciali” del Comune di Reggio Emilia e Sig. 
Romano Cavaletti, legale rappresentante della ditta RWS S.R.L.;

- la Comunicazione  al Direttore dei lavori PG 37971 del 10/02/22 con il quale il Responsabile 
del  procedimento  arch.  Francesca  Ruozi  ha  autorizzato  la  consegna  dei  lavori  all'operatore 
economico RWS S.R.L.;

- il  Verbale di consegna dei lavori  PG 50048 del 25/02/22  con il quale il Direttore dei lavori 
arch. Giorgio Bertani ha consegnato i lavori all'operatore economico RWS S.R.L.;

-  la  Determinazione Dirigenziale  RUD 910  del  07/09/2022 con  cui  è  stato  rideterminato  il 
quadro economico di progetto a seguito degli affidamenti per l’acquisto delle forniture delle nuove 
alberature e dei corpi illuminanti previsti a progetto.

Visti e richiamati:

- il Decreto legge 17 maggio 2022 n. 50 convertito in legge 91/2022 ‘Misure urgenti in materia 
di  politiche  energetiche  nazionali,  produttività  delle  imprese  e  attrazione  degli  investimenti,  
nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina’ che all’art. 26 stabilisce le modalità per la 
revisione prezzi da riconoscere alle imprese per gli stati di avanzamento contabilizzati al 2022;

- la Delibera di Giunta Regionale num. 1288 del 27/7/2022 di approvazione, ai sensi dell’art. 
26,  comma  2,  del  decreto  legge  17  maggio  2022  n.  50  convertito  in  legge  91/2022,  
dell’”Aggiornamento infrannuale 2022 dell’elenco regionale dei prezzi delle opere pubbliche della 
Regione Emilia-Romagna” necessario per il calcolo delle revisioni prezzi;

- il  Decreto Ministeriale 381 del 06/12/2022 avente ad oggetto ‘Modalità di accesso al Fondo 
per l’adeguamento dei prezzi‘.

Considerato che:

-  con Determinazione Dirigenziale R.U.A.D. 929 del 19/05/2022 è stata liquidata all’operatore 
economico  RWS S.R.L. l’anticipazione contrattuale pari  al  30% dell’importo contrattuale, con 
riferimento  alla  Fattura  n.  5-22  del  05/05/2022  di  euro  139.801,58  IVA  compresa  (di  cui 
127.092,35 per imponibile ed euro 12.709,23 per IVA 10%);

- le quantità contabilizzate ad oggi nel 2022 sono quelle relative allo Stato di avanzamento lavori  
n. 1 a tutto il 30/11/2022 agli atti al PG 279528 del 06/12/2022 per il quale è stato emesso dal  



RUP Certificato  di  pagamento  PG 279987  del  06/12/2022  per  un  importo  complessivo  di  € 
198.460,78;

-  con nota trasmessa PG 2023/23841 il Direttore lavori  architetto Giorgio Adelmo Bertani  ha 
trasmesso  la  quantificazione  dei  maggiori  importi  relativi  al  SAL  n.1,  calcolati  sulla  base 
dell’aggiornamento  infrannuale  del  prezziario  regionale  ER  al  31/7/2022  che  sommavano 
30.103,61 € (Iva esclusa) ribassati del 90% come da indicazioni del  Decreto legge 17 maggio 
2022 n. 50 convertito in legge 91/2022.

Si è provveduto ad effettuare una ricognizione delle risorse disponibili nel quadro economico vigente 
(rideterminato con Determinazione Dirigenzial  e R.U.D. 910 del 07/09/2022 ) s  otto riportato:      





Da tale ricognizione, in ragione di quanto dispone l’art. 26 comma 1 del Decreto legge 17 maggio 
2022 n. 50 convertito in legge 91/2022 e l’art. 2 del Decreto Ministeriale 381 del 06/12/2022, e in 
particolare  che i  maggiori  importi  derivanti  dall’applicazione  dei  prezziari  aggiornati  possano 
trovare copertura nel Quadro economico utilizzando:
a) nel limite del 50% le risorse appositamente accantonate per imprevisti fatte salve le somme 
relative agli impegni contrattuali già assunti;
b) le  eventuali  somme  a  disposizione  della  stazione  appaltante  e  stanziate  annualmente 
relativamente allo stesso intervento;
c)  le somme derivanti dai ribassi d’asta qualora non ne sia prevista una diversa destinazione 
sulla base delle norme vigenti.

nello specifico si evince che:
relativamente al sopracitato punto a) 

alla voce ‘Imprevisti’ non risultano risorse disponibili e pertanto non possono essere utilizzati per 
coprire i maggiori importi relativi alla revisione prezzi 2022;.

relativamente al sopracitato punto b)
gli importi delle somme a disposizione che rimangono ancora da impegnare sono:
I) 3.000 € alla voce “Allacciamenti – t) altro”
II) 8.979,93 € alla voce “Art. 113 d.lgs 50/2016 (Incentivo funzioni tecniche interne incluso 20% 
per beni strumentali comma 4)”
III) 225,00 € alla voce “Spese per pubblicità e notifiche (ANAC)”
IV) 29.372,60 € alla voce “Servizi e forniture” + 2.937,26 € alla voce “IVA su forniture e servizi  
(10%)”  già  impegnate  per  complessivi  €  27.982,35  (restanti  da  impegnare  €  4.327,51  iva 
compresa);
Le sopra richiamate somme non  possono essere destinate per coprire gli extra costi relativi alla 
revisione prezzi 2022 per le ragioni sotto riportate:
-  I)  gli  allacciamenti  sono necessari  alla  piena  funzionalità  dell’opera  una volta  terminate  le 
lavorazioni relative alle predisposizioni impiantistiche e solo allora sarà possibile determinare il 
costo degli allacci con i soggetti gestori;
-  II)  gli  Incentivi  sono  stabiliti  per  legge  dall’  art.  113  del  D.lgs  50/2016  e  potranno  essere 
quantificati  effettivamente  solo  al  termine  dei  lavori  sulla  base  dell’effettiva  contabilizzazione 
relativa al coinvolgimento dei dipendenti comunali nelle funzioni tecniche;
- III) il Contributo in favore dell’Autorità non è ancora stato quantificato dal servizio appalti;
-  IV)  la voce “Servizi  e forniture”  e relativa “IVA su forniture e servizi  (10%)” è destinata ad 
affidamenti  finalizzati  a  rendere  funzionale  e  funzionante  l’intervento  senza i  quali  lo  stesso 
intervento risulterebbe incompleto  

relativamente al sopracitato punto c) 
alla voce ‘Economie derivanti da ribassi d’asta’ risultano disponibili 53.789,58 € (Iva inclusa) che 
possono essere utilizzati solo per una quota parte  pari a  7.589,58 € (Iva inclusa) in quanto la 
restante parte (46.200,00 € Iva inclusa) é destinata a finanziare la Variante in corso d’opera ai 
sensi dell’art. 149 comma 2 del D.Lgs 50/2016 in riscontro all’istanza trasmessa dal RUP con 
nota PG 258823 del 09/11/2022 e successive integrazioni PG 17580 del 17/01/2023, con presa 
d’atto da parte del  Ministero della Cultura – Segretariato Generale Servizio V PG  22726 del 
20/01/2023.

Visto pertanto che i maggiori importi derivanti dall’applicazione dei prezziari aggiornati possono 
trovare copertura nel Quadro economico solo per una quota parte delle Economie derivante da 
ribassi d’asta pari a 7.589,58 € (Iva inclusa) e che pertanto la somma risulta insufficiente per 
coprire le quantità accertate dal Direttore dei lavori 

Visto altresì :
 che sulla base di quanto disposto dal comma 1 del Decreto legge 17 maggio 2022 n. 50 

convertito  in  legge 91/2022 e  dall’art.  2  comma d)   del  Decreto  Ministeriale  381 del 



06/12/2022 si può far fronte alle domande di compensazioni anche utilizzando le somme 
disponibili  relative  ad  altri  interventi  ultimati  di  competenza  della  medesima  stazione 
appaltante e per i  quali  siano stati  eseguiti  i  relativi collaudi ed emanati  i  certificati  di 
regolare  esecuzione nel  rispetto  delle  procedure  contabili  della  spesa,  nei  limiti  della 
residua spesa autorizzata;

 che non è  possibile  reperire  l’importo  necessario  negli  interventi  del  Ducato  Estense 
( Piazza Gioberti e Piazza Roversi) per i quali sono stati emanati i certificati di regolare 
esecuzione in  quanto  le  somme disponibili  sono già  state  ripartite  per  ragioni  di  par 
condicio creditorum in quota proporzionale sui diversi interventi del Ducato Estense che – 
ai sensi del comma 3 del del  Decreto legge  17 maggio 2022 n. 50 convertito in legge 
91/2022 – hanno presentato richiesta di revisione prezzi 2022 1 semestre.

Preso atto di quanto dispone l’art. 4 comma b) del Decreto legge 17 maggio 2022 n. 50 e l’art. 2 
comma 1 lett. d) e l’art. 2 comma 1) del Decreto Ministeriale 381 del 06/12/2022  ovvero che per 
gli  stati  di  avanzamento  relativi  alle  lavorazioni  contabilizzate  dal  direttore  dei  lavori  ovvero 
annotate sotto la responsabilità dello stesso nel libretto delle misure dal 1 agosto 2022 e fino al  
31 dicembre 2022, in caso di insufficienza delle risorse, è possibile presentare istanza di accesso 
al fondo ministeriale appositamente costituito;

Preso atto inoltre che ai fini dell'accesso alle risorse del Fondo, le stazioni appaltanti devono 
trasmettere, secondo le  modalità previste dall’art. 2 comma 2 e 3 del Decreto Ministeriale 381 
del 06/12/2022 :
a)  dati  principali  del  contratto d’appalto,  quali  la denominazione della  stazione appaltante,  la 
denominazione o ragione sociale dell’impresa appaltatrice, il codice CIG, la data di sottoscrizione 
del contratto ovvero di consegna dei lavori in via d’urgenza;
b)  data  di  presentazione  dell’offerta,  fermo  restando  quanto  previsto  all’art.  2  comma 1  del 
Decreto Ministeriale 381 del 06/12/2022  ;
c) categoria di appartenenza dell’impresa appaltatrice, individuata secondo i criteri di cui all’art. 1, 
comma 3 del Decreto Ministeriale 381 del 06/12/2022  ;
d) attestazione, firmata dal direttore dei lavori e vistata dal responsabile unico del procedimento, 
dell’entità delle lavorazioni effettuate nel periodo di cui all’art. 1, comma 1 del Decreto Ministeriale 
381 del 06/12/2022  ;
e) copia dello stato di avanzamento dei lavori;
f) prospetto di calcolo del maggiore importo dello stato di avanzamento dei lavori emesso ai sensi 
dell’art. 26, comma 1, del citato decreto-legge n. 50 del 2022 rispetto all’importo dello stato di  
avanzamento dei lavori determinato alle condizioni contrattuali;
g) entità delle risorse finanziarie di cui al comma 1 del Decreto Ministeriale 381 del 06/12/2022 
disponibili e utilizzate ai fini del pagamento dello stato di avanzamento dei lavori in relazione al 
quale è formulata la richiesta di accesso al Fondo;
h) l’entità del contributo richiesto;
i) gli estremi per l’effettuazione del versamento a favore della stazione appaltante del contributo 
riconosciuto a valere sulle risorse del Fondo.

Tutto ciò visto,considerato e quantificato si propone di finanziare i maggiori importi accertati nella  
contabilità relativa al SAL n. 1 dal Direttore dei lavori per l  ’intervento in oggetto   attingendo  dal 
Fondo Ministeriale ai sensi dell’art. 26 del Decreto legge 17 maggio 2022 n. 50 convertito in 
legge 91/2022 e dell’  art.  2 comma 1) del  Decreto Ministeriale 381 del 06/12/2022 per le 
quantità riportate in tabella seguente  sull  a base delle risorse e delle fonti di finanziamento ivi   
individuati:



Sal 1 – maggiore importo accertato dal Direttore dei Lavori  con 
nota PG  2023/23841

30.103,61  €  iva  esclusa 
(33.113,97 € Iva inclusa) 

Economie da ribasso d’asta nel QE dell’intervento 6.899,62 € Iva esclusa
(7.589,58€ Iva inclusa)

Fondo Ministeriale ai sensi dell’art. 26 del DL n. 50 del 17/05/22 
(convertito in L. 91/22) e dell’art. 2 comma 1) del DM 381 del 6/12/22

23.203,99 € Iva esclusa
(25.524,39 € Iva inclusa)

D E T E R M I N A

Per motivazioni e con le modalità suesposte, qui richiamate

1 .  di prendere atto che  relativamente al SAL n.1  le maggiori spese relative all’intervento in 
oggetto verranno finanziate  dal  Fondo Ministeriale ai  sensi  dell’art. 26 del  Decreto legge 17 
maggio 2022 n. 50 convertito in legge 91/2022 e dell’art. 2 del  Decreto Ministeriale 381 del 
06/12/2022  secondo le  seguenti  informazioni  da  compilare  nella  Scheda Adeguamenti  Prezzi  in 
piattaforma:

Dettaglio Scheda Adeguamento Prezzi

Oggetto del contratto d’appalto
Affidamento  degli  Interventi  di  restauro  e 
valorizzazione  dell  Mauriziano,  nell’ambito  del 
Progetto Ducato Estense - piano stralcio Cultura 
e turismo - F.S.C 2014-2020.

Denominazione dell’impresa appaltatrice R.W.S. S.R.L.  con sede a Vigonza (PD), in Via 
Argine Sinistro, 8 – 35010

Partita IVA dell’impresa appaltatrice 00732060280

Ruolo dell’impresa appaltatrice 
(singola/mandante/mandataria)

singola

Categoria di appartenenza dell’impresa 
appaltatrice/mandataria se RTI 
(piccola/media/grande)

piccola

Data di presentazione dell’offerta 20/04/2021 

Data sottoscrizione contratto di appalto 10/02/2022

Data inizio lavori 18/02/2022

Codice CUP J82C16000200001

Codice CIG 8649501207

CIG derivato ----

Lotto unico si

N° Lotto ----

Lavori eseguiti in via d’urgenza, sotto riserva 
di legge, antecedente alla sottoscrizione del 
contratto

no



Data sottoscrizione verbale di consegna dei 
lavori in via d’urgenza, se lavori eseguiti in 
via d’urgenza

----

Per l’adeguamento sono stati considerati 
esclusivamente i lavori eseguiti e 
contabilizzati dal 1 agosto  2022 al 31 
dicembre 2022

si

Per l’adeguamento prezzi è stato applicato Il Prezziario aggiornato dalla Regione entro il 31 
luglio 2022 ai sensi dell’art. 26 comma 2 del D.L. 
50/2022 convertito con modificazioni della legge 
15 luglio 2022 n° 91

Importo del contratto (senza IVA) € 423.641,16 

S1 – Importo del SAL ai prezzi contrattuali € 198.460,68 (con IVA 218.306,75)

S2- Importo del SAL comprensivo degli 
adeguamenti

€ 231.909,14 (con IVA 255.100,05)  

n° SAL  1

Data SAL a tutto il 30/11/2022 

A. Maggior importo per l’adeguamento € 33.448,46 Iva esclusa (€ 36.793,30 Iva inclusa)

A1.importo adeguamento riconoscibile (90% 
di A)

€ 30.103,61 Iva esclusa (€ 33.113,97 Iva inclusa)

B. importo risorse finanziarie disponibili ed 
utilizzate dalla S.A.

€  6.899,62 Iva esclusa  (€ 7.589,58 iva inclusa)

Contributo richiesto A1-B €  23.203,99  Iva esclusa  (€ 25.524,39 iva 
inclusa)

2.  di  provvedere a trasmettere il  presente atto al MIC,  soggetto finanziatore dell’intervento in 
oggetto;

3.  di  provvedere con successivi  atti  alla liquidazione dei  maggiori  costi  relativi  al  SAL n.1,  a 
seguito  del  contributo  che  verrà  riconosciuto  a  valere  sulle  risorse  del  Fondo adeguamento 
prezzi, tramite emissione del Certificato di Pagamento (ai sensi art. 26 comma 1 Decreto legge 
17 maggio 2022 n. 50 convertito in legge 91/2022  e art. 106 comma 1 lett a del D.Lgs 50/2016)  
all’impresa aggiudicataria dei lavori  inerenti  l’intervento in oggetto  R.W.S. S.R.L. con sede a 
Vigonza (PD), in Via Argine Sinistro, 8 – 35010 - C.F./P.IVA 00732060280.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario

IL DIRIGENTE


	Proponente: A5.C
	Proposta: 2023/68
	del 31/01/2023
	
	PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E PROGETTI SPECIALI
	Dirigente: MAGNANI Arch. Massimo
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE


	Affidamento degli Interventi di restauro e valorizzazione dell Mauriziano, nell’ambito del Progetto Ducato Estense - piano stralcio Cultura e turismo - F.S.C 2014-2020.

		2023-01-31T08:45:09+0100
	MASSIMO MAGNANI




